
C o p i a  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 

.ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA, NOMINA PER IL 
TRIENNIO 2024-2027 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 19:00 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, si è riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
convocato dal Sindaco, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

1,  GIUBERTONI MIRIAM        Si 

2.  OTTONE SERGIO Sì 

3.  TRAVERSARO DINA Sì 

4.  CHIESA GIOELE Sì 

5.  BOTTI VALENTINA No 

6.  GIANOLI SILVANA Sì 

7.  ROVERO ROBERTO Sì 

8.  BERTOLA MANUELA MARIA Sì 

9.  ZANETTA VERA Sì 

10.NARATONE STEFANO Sì 

11.GILARDONE FREDERIC JEAN LOUIS Si 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Dr.ssa Durio Carmen la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signora GIUBERTONI MIRIAM nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL SINDACO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.07.2021 con la quale veniva 
nominato per il triennio 2021/2024 quale Revisore unico dei Conti del Comune di 
Campertogno , la d.ssa Frascina Michela, il cui incarico giunge a scadenza in data 
25.07.2024; 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267, il quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

- l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

 

- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 

- l’art. 235, comma 1, il quale dispone che l’organo di revisione contabile dura in carica 

tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 

eseguibilità ed è rieleggibile per una sola volta; 

 

Rilevato che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di 
entrata in vigore del decreto legge n. 138/2011 ( convertito in Legge n. 148/2011), ai sensi e 
per gli effetti del suo articolo 16, comma 17 : “I revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per 
l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti 
princìpi: 

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 
comma e popolazione di ciascun comune; 

b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, 
di aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli 
enti locali; 

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali. 

Visti, inoltre: 

Ø il   D.M. n. 23 del 15 febbraio 2012:” Istituzione dell’elenco dei revisori dei Conti degli 

enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”; 



Ø la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 05/04/2012; 

 

Ø l’avviso del Ministero dell’Interno 05/06/2012 e il comunicato del Ministero dell’Interno 

15/06/2012, aggiornato al 03 luglio 2012; 

 

Ø il comunicato del 29 novembre 2012 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale ad oggetto: 

“Nuovi criteri di scelta dei revisori dei conti degli enti locali” con cui si è reso noto 

che la data di avvio del nuovo sistema di scelta dei revisori è stata fissata al 10 

dicembre 2012; 

 

Richiamata la legge n. 148/2011, che per la nomina dei Revisori contabili dei Comuni, 
prevede un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso 
un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dall’elenco 
ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 

Ricordato altresì che il nuovo sistema prevede: 

v che l’Ente Locale che ha i propri revisori dei conti in scadenza, ne informa la 

Prefettura che organizza l’estrazione; 

 

v che successivamente la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno 

dell’estrazione che si tiene in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo 

delegato, mediante una procedura informatica che deve tenuto conto dei requisiti 

necessari. In relazione ad ogni incarico da rinnovare vengono estratti tre nominativi 

con annotazione dell’ordine di estrazione. Il primo costituisce il revisore designato per 

la nomina, mentre gli altri due intervengono nell’ipotesi di rinuncia o impedimento; 

 

v che l’esito dell’estrazione viene comunicato al singolo ente locale il quale provvede 

alla nomina mediante deliberazione consiliare, previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità in base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati 

dagli articoli 235 (che riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all’affidamento degli 

incarichi), nonché all’ipotesi di rinuncia; 

 

Dato atto che la procedura sopra descritta è stata ritualmente eseguita dal Comune di 
Campertogno che con nota prot. n. 1006 del 06.05.2024 comunicava alla Prefettura di 
Vercelli la scadenza triennale per il revisore dei conti del Comune; 

 

Vista poi la nota prefettizia n. 17491 del 17.06.2024, assunta nella medesima data al ns. prot. 

n. 1378, comunicante la data e l’ora per il procedimento di estrazione in parola, fissato per il 
giorno 20 giugno,  

Vista successivamente la nota prefettizia n. 17910 del 20 giuno u.s., assunta al ns. prot. n. 
1402 del 21.06.2024, comunicante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia 
del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema 
informatico per i successivi adempimenti di competenza; 

Preso atto che il primo estratto è risultato il Dott. ALESSANDRO GIOVANNI che mai ha 
rivestito la carica di Revisore dei Conti del Comune di Canoertogno; 

Preso atto altresì che a seguito della comunicazione dell’esito del procedimento di 
estrazione effettuato dalla Prefettura di Vercelli, Ufficio Territoriale del Governo, sopra citata, 
il Comune di Campertogno, invitava il dr. Alessandro Giovanni a presentare formale 
accettazione all’incarico di revisore dei conti per il prossimo triennio, cosicché il Consiglio 



Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle 
incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

Verificato che il dr. Alessandro Giovanni, ha accetto l’incarico, facendo pervenire, tramite 
PEC il giorno 02.07.2024 al protocollo comunale al n. 1493, adeguata dichiarazione in 
ordine all’inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui all’art. 5, comma 4 del 
D.M. n. 23 del 15/02/2012 del Ministro dell’Interno; 

 

Visto, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 con cui sono stati aggiornati 
i limiti del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica 
e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali ( su G.U. n. 3 del 4-1-
2019) con decorrenza dal 1^ gennaio 2019; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 

La sottoscritta Durio d.ssa Carmen – Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere 
FAVOREVOLE all’adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

IL    RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Carmen Durio 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

P R O P O N E 
 

1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 

2. di nominare quale Revisore unico dei Conti per il triennio 2024/2027 Dott. 

ALESSANDO GIOVANNI, estratto in data 20.06.2024 mediante sorteggio, presso la 

Prefettura di Vercelli, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate e dopo 

aver verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità o di impedimento 

contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 art. 5 del D.M. n. 23/2012; 

 

3. di dare atto che il suddetto revisore resterà in carica tre anni, con decorrenza dal 

24.07.2024 e fino al 23.07.2027; 

 

4. di dare atto che al Revisore nominato verrà corrisposta l’indennità di € 2.480,00, su 

base annua, oltre ad IVA e CNPR di legge, nei limiti stabiliti dal D.M. 21.12.2018; 

 

5. di dare atto, altresì che viene riconosciuto al Revisore nominato un rimborso per 

spese di viaggio secondo le tariffe ACI per la presenza presso la sede del Comune 

per lo svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del 

D.M.21.12.2018 nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al 

netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

6. di comunicare l’adozione del presente provvedimento il Revisore dei Conti nominato 

al Tesoriere del Comune di Campertogno, nonché alla Prefettura - UTG di Vercelli; 

 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta illustrata sinteticamente dal Sindaco che nel ricordare l’iter di sorteggio del 
revisore c/o la Prefettura, coglie l’occasione per ringraziare del lavoro svolto il revisore 
uscente dr.ssa Frascina Michela, sempre disponibile e collaborativa con l’Amministrazione 
ed augura contestualmente buon lavoro al nuovo revisore dr. Alessandro Giovanni. 

 

Rilevato che è correlata dal parere favorevole di cui all’art.49, comma 1,del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con votazione unanime e favorevole palesemente espressa 

 

D E L I B E R A 

 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 

Successivamente 

 

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di nominare immediatamente il nuovo organo di revisione; 

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

Con votazione unanime e favorevole palesemente espressa 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

F.to : GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr.ssa Durio Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/07/2024 al 13/08/2024 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 29/07/2024 
 

                                                                               IL MESSO COMUNALE 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 
q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
 

q Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Durio Carmen 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Campertogno, 
lì29/07/2024IL SEGRETARIO COMUNALEDr.ssa Durio Carmen 


